assinalando em formulário próprio, e apresentar oralmente, perante o professor 
orientador e seus colegas, as atividades desenvolvidas na empresa onde estagia. 

VIII. Duração do Estágio. Contados a partir da data de matrícula na disciplina, 
para estudantes em efetiva atividade de estágio, terá uma duração mínima de 162 
(cento e sessenta e duas) horas para o curso em questão.  

7 Ficha de Avaliação do estágio supervisionado: http://portal.cefet-
rj.br/files/alunos/outros/regulamento_estagio_2012_1.pdf 
8 Informações sobre estágio supervisionado: http://portal.cefet-rj.br/alunos/estagio-supervisionado.html